
DELIBERA N.  397/10/CONS

MODIFICHE AL REGOLAMENTO IN MATERIA DI OBBLIGHI DI
PROGRAMMAZIONE ED INVESTIMENTO A FAVORE DI OPERE EUROPEE

E DI OPERE DI PRODUTTORI INDIPENDENTI ADOTTATO AI SENSI
DELL’ARTICOLO 44 DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 LUGLIO 2005, N. 177

L’AUTORITÀ

NELLA riunione del Consiglio del 22 luglio 2010;

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le
garanzie  nelle  comunicazioni  e  norme  sui  sistemi  delle  telecomunicazioni  e
radiotelevisivi”;

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, recante “Testo unico della
radiotelevisione”, ed, in particolare l’articolo 44; 

VISTA la direttiva 2010/13/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 10
marzo  2010  relativa  al  coordinamento  di  determinate  disposizioni  legislative,
regolamentari e amministrative degli Stati membri concernenti la fornitura di servizi di
media audiovisivi (direttiva sui servizi di media audiovisivi) che abroga e sostituisce la
direttiva 2007/65/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’11 dicembre 2007
che  modifica  la  direttiva  89/552/CEE  del  Consiglio,  relativa  al  coordinamento  di
determinate disposizioni legislative, regolamentari e amministrative degli Stati membri
concernenti l’esercizio delle attività televisive, come modificata dalla direttiva 97/36/CE
del Parlamento europeo e del Consiglio del 30 giugno 1997, e in particolare l’articolo
15;

VISTO il  “Regolamento concernente la promozione della  distribuzione e della
produzione di opere europee” approvato con delibera n. 66/09 del 13 febbraio 2009,
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 67 del 21 marzo 2009 e
modificata dalla delibera n. 291/09/CONS;

VISTA la delibera n. 129/02/CONS del 24 aprile 2002, istitutiva dell’Informativa
economica di sistema, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.
100 del 30 aprile 2002;

VISTO il  decreto  legislativo  15  marzo  2010,  n.  44,  recante  attuazione  della
direttiva 2007/65/CE del Parlamento europeo e del Consiglio dell’11 dicembre 2007 sui

1



servizi  di  media  audiovisivi,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica
Italiana del 29 marzo 2010, n. 73;

CONSIDERATO  che  le  modifiche  all’articolo  44  del  decreto  legislativo  31
luglio 2005, n. 177 apportate dal decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 44 comportano
una variazione degli obblighi di programmazione e investimento in opere europee e di
produttori indipendenti;  

RILEVATA la necessità, per conseguenza, di adeguare la disciplina di dettaglio
esistente;

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 44, comma 7, del Testo unico, così
come  modificato  dall’articolo  16  del  decreto  legislativo  15  marzo  2010,  n.  44,  è
attribuito all’Autorità il compito di adottare, con procedure di co-regolamentazione, la
disciplina di dettaglio, sostitutiva di quella esistente, riguardante la promozione della
produzione  e  della  distribuzione  di  opere  europee  da  parte  dei  servizi  di  media
audiovisivi a richiesta, alla quale l’Autorità provvederà con separato provvedimento;  

RITENUTO pertanto necessario integrare il “Regolamento in materia di obblighi
di programmazione ed investimento a favore di opere europee e di opere di produttori
indipendenti”, approvato con delibera dell’Autorità n. 66/09/CONS conformemente alle
modifiche introdotte dal citato articolo 44 del decreto legislativo n. 177 del 2005, così
come modificato dal decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 44; 

UDITA la relazione dei Commissari  Sebastiano Sortino e Enzo Savarese, relatori
ai sensi dell'articolo 29, comma 1, del regolamento concernente l'organizzazione ed il
funzionamento dell'Autorità;

DELIBERA

Articolo unico

1. L'Autorità adotta, ai sensi dell’art. 44, del decreto legislativo 31 luglio 2005, n.
177,  le  modifiche  al  regolamento  in  materia  di  obblighi  di  programmazione  ed
investimento a favore di opere europee e di opere di produttori indipendenti, riportate
nell’allegato A alla presente delibera, che ne costituisce parte integrante ed essenziale.

2



2. La presente delibera entra in vigore il trentesimo giorno successivo a quello
della sua pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale.

La  presente  delibera  è  pubblicata  nel  Bollettino  ufficiale  e  nel  sito  web
dell’Autorità.

Roma,  22 luglio 2010
 

IL COMMISSARIO RELATORE
Sebastiano Sortino

   per attestazione di conformità a quanto deliberato

IL SEGRETARIO GENERALE
Roberto Viola

        IL PRESIDENTE
       Corrado Calabrò

       IL COMMISSARIO RELATORE
Enzo Savarese

3


	
	IL COMMISSARIO RELATORE
	per attestazione di conformità a quanto deliberato
	IL COMMISSARIO RELATORE


